56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

 NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar,
designada pela PORTARIA nº 0668/2022, de 18 de maio de 2022, publicada
no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 34.998, de 23/05/2022, tendo em
vista o disposto no art. 241, inciso V, do Código do Processo Civil, aplicado
subsidiariamente,  NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em
local incerto e não sabido, o ex- servidor ANDRÉ LUIZ PIRES MARGALHO
sobre sua condição de acusado no  Processo nº 6959/2022 intimando-o
a comparecer, no prazo de 15 dias, a contar da publicação, à sede desta
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida
João Paulo II, n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da instauração
do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 14 de março de 2024.
ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1055585

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1988/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 26 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) ANDRE DA SILVA ADRIAO, matrícula funcio-
nal nº 5696526/3, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Peniten-
ciária, com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Marituba I, a
contar de 19/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1055777
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1983/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 26 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) JOSE ANTONIO RIBEIRO, matrícula fun-
cional nº 57202918/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, com lotação na Central de
Custódia Provisória de Santa Izabel, a contar de 28/02/2024.
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1055775
 PORTARIA Nº 0325/2024-CGP/SEAP
Belém (PA), 25 de março de 2024.
 RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
DISCIPLINAR nº 8043/2024-CGP/SEAP em desfavor da servidora D.M.R.
(M.F.: 5949991), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e/ou funcional, ao supostamente, não ter o devido cuidado ao
portar e guardar seu armamento, que foi extraviada no dia 08/11/2023,
conforme os fatos narrados no Termo de Declaração do Ofendido nº
00004/2023.100930-1 e demais documentos encaminhados via PAE’s nº
2024/28287 e 2024/28270, infringindo, em tese, aos arts. 177, I, VI, 178,
XIV c/c 189, todos da Lei nº 5.810/94 - RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889 - Presidente; BRUNO
SOARES CORREA – Funcional: 5952325 – Membro; EMERSON DE SOUZA
PEREIRA - Funcional: 5917930 – Membro, para conduzirem as investiga-
ções;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83, caput,
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - INDEFIRO o pedido de novo kit de armamento realizado pela refe-
rida servidora, mister se faz mencionar que a aludida manifestação poderá
ser revista após a instrução processual;
Art. 6º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros
nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a), à SAGA e à DAP para

ciência desta instauração;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1055576
 PORTARIA Nº 0330/2024-CGP/SEAP
Belém-PA, 25 de março de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; GUSTAVO GONÇALVES
ALVES, Funcional: 5952461 – Membro; e RONALDO BORGES TRINDADE,
Funcional: 5953259 – Membro; para dar continuidade à apuração dos au-
tos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 7910/2023-CGP/SEAP,
estabelecendo o prazo de 30 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1055560
PORTARIA Nº 0331/2024-CGP/SEAP
Belém-PA, 26 de março de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; SARA OLIVEIRA DE
SOUSA CARVALHO, Funcional: 5952445 – Membro; e MARCELO CLAUDIO
TERRA MOTA, Funcional: 5950047 – Membro; para dar continuidade à
apuração dos autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 7597
e 7552/2023-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 30 dias úteis para a
conclusão.
Art. 2º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO
DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; GUSTAVO GONÇALVES AL-
VES, Funcional: 5952461 – Membro; e MARCELO CLAUDIO TERRA MOTA,
Funcional: 5950047 – Membro; para dar continuidade à apuração dos au-
tos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 7628/2023-CGP/SEAP,
estabelecendo o prazo de 30 dias úteis para a conclusão.
Art. 3º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO
DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; GECIRLEY CANDIDO DE
JESUS MOURA, Funcional: 5952590 – Membro; e GILSANDRO MELO DOS
SANTOS, Funcional: 5954109 – Membro; para dar continuidade à apuração
dos autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 7567/2023-CGP/
SEAP, estabelecendo o prazo de 30 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1055558
 PORTARIA Nº 0328/2024-CGP/SEAP
 Belém-PA, 25 de março de 2024.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art.
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n°
8.972/2020;